
    

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

a. VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

N.     1  in  data   8/01/2018 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2018. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciotto, addì  otto, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

CONSIDERATO che con decreto del Presidente della Repubblica del 28/01/2017 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale serie generale n. 209 del 28/12/2017 sono stati convocati i comizi per l’elezione della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 04/03/2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 29/12/2017 che ha differito il termine di approvazione 

del bilancio di previsione dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018, autorizzando l’esercizio 

provvisorio del bilancio 2018; 

DATO ATTO che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 

2018-2020; 

CONSIDERATO l’onere di spesa derivante dall’indizione delle elezioni politiche con spesa a totale 

carico dello Stato ma che deve essere prevista con idonei stanziamenti sul Bilancio di previsione 2018;  

RICHIAMATO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede l’istituzione di un fondo di riserva da 

utilizzarsi, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti 

dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

VISTO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, che testualmente recita:  

“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 

riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale 

accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 

da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di 

stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente.  

A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite 

massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel 

corso dell’esercizio provvisorio”; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il normale svolgimento delle operazioni elettorali 

provvedendo gli stanziamenti di spesa; 

CONSIDERATO quindi, che onde garantire le risorse necessarie a far fronte all’onere succitato, si 

rende necessario aumentare di € 10.000,00 lo stanziamento del seguente capitolo di bilancio:  

Missione 1, Titolo 1, Programma 7, Codifica del piano dei conti 1.03.02.99, capitolo 28 

prelevando l’equivalente importo dal fondo di riserva e diminuendo dunque il corrispondente capitolo di 

bilancio:  

Missione 20, Titolo 1, Programma 1, Macroaggregato 110, Codifica del piano dei conti 1.10.01.01, 

Capitolo 810; 

VALUTATO, dunque, che la suddetta variazione di bilancio rientra tra quelle segnalate nel suddetto 

principio contabile;  

VISTO l’art. 166, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è utilizzato con 

deliberazione dell’organo esecutivo;  

RITENUTO, dunque, di poter procedere all’assunzione del presente provvedimento;  

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo di 

revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della Giunta 

Comunale; 



    

VISTO il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnico 

amministrativa della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 co. 1 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

tecnico contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 co. 1 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE le premesse del presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale.  

2) DI DISPORRE il prelevamento di € 10.000,00 dal fondo di riserva onde garantire le risorse 

necessarie a far fronte all’onere di spesa derivante dall’espletamento delle elezioni politiche  del 

04/03/2018:  

Prelievo dal fondo di riserva: 

Missione 20, Titolo 1, Programma 1, Macroaggregato 110, Capitolo 810, Codifica del piano dei 

conti 1.10.01.01, € 10.000,00; 

Stanziamenti da aumentare: 

Missione 1, Titolo 1, Programma 7, Macroaggregato 103, Codifica del piano dei conti 

1.03.02.99, Capitolo 28 Elezioni e consultazioni popolari € 10.000,00; 

3) DI DARE ATTO che, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento 

all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto 

dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”.  

 

QUINDI 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

DELIBERA  

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


